
Republikas laukums 2, Rīga, LV-1981, tālr. 67027010, fakss 67027512, e-pasts pasts@zm.gov.lv, www.zm.gov.lv 

 

IETEIKUMI 

Rīgā 

Datums skatāms laika zīmogā 

27.09.2023. Nr. 1 

 

 

Izdoti saskaņā ar 

        Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

72.panta pirmās daļas 2.punktu,  

73.panta pirmās daļas 3.punktu  

un 75.panta ceturto daļu 

 

Ieteikumi bioloģiskās lauksaimniecības kontroles institūcijas apstiprināšanai 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Ieteikumi sagatavoti, pamatojoties uz Ministru kabineta 2009. gada 10. jūnija 

noteikumu Nr.485 "Bioloģiskās lauksaimniecības uzraudzības un kontroles kārtība" 5. punktu, 

kurā noteikts, ka Pārtikas un veterinārais dienests apstiprina bioloģiskās lauksaimniecības 

kontroles institūcijas darbības jomas. 

 2. Ieteikumu mērķis ir noteikt vienveidīgu rīcību un paredzēt praksē piemērojamus 

kritērijus bioloģiskās lauksaimniecības kontroles institūciju izvēlei un apstiprināšanai. 

  

II. Kontroles institūcijas apstiprināšanas kārtība 

3. Lai saņemtu Pārtikas un veterinārā dienesta apstiprinājumu darbībai kādā no bioloģiskās 

lauksaimniecības jomām, attiecīgā kontroles institūcija Pārtikas un veterinārajā dienestā iesniedz: 

3.1. iesniegumu; 

3.2. informāciju par valsts nodevas samaksu atbilstoši normatīvajam aktam par valsts 

nodevu bioloģiskās lauksaimniecības jomā; 

  3.3. nacionālās akreditācijas institūcijas sagatavotu kontroles institūcijas novērtējuma 

ziņojumu; 

3.4. akreditācijas apliecības kopiju; 

3.5. kvalitātes sistēmas dokumentāciju un informāciju par nodrošinājumu ar iekārtām un 

infrastruktūru, kas nepieciešami oficiālās kontroles uzdevumu izpildei; 

3.6. to operatoru skaitu, kuri nodrošina kontroles institūcijas kontroļu objektivitāti un 

neatkarību, un darbinieku skaitu un kvalifikāciju atbilstoši šādiem nosacījumiem: 

3.6.1. ne mazāk kā trīs gadus ilga pieredze bioloģiskās lauksaimniecības jomā lēmuma 



pieņēmējiem un inspektoriem, kas veic pārbaudi bioloģiskās ražošanas uzņēmumos; 

3.6.2. apmācība bioloģiskās lauksaimniecības jomā un augstākā vai vidējā speciālā izglītība 

agronomijā, lauksaimniecībā, vides zinātnēs, pārtikas zinātnē, bioloģijā vai veterinārmedicīnā 

sertifikācijas lēmuma pieņēmējiem un inspektoriem, kas veic pārbaudi bioloģiskās 

lauksaimniecības uzņēmumos; 

3.6.3. lai nodrošinātu aizvietojamību un darbības nepārtrauktību, ir ne mazāk kā divi 

lēmuma pieņēmēji un ne mazāk kā divi inspektori, kas veic pārbaudi bioloģiskās lauksaimniecības 

uzņēmumos katrā bioloģiskās lauksaimniecības darbības jomā. 

4. Ja kontroles institūcija nav iesniegusi visus šo ieteikumu 3. punktā minētos dokumentus 

vai tajos ir nepieciešami precizējumi, Pārtikas un veterinārais dienests lūdz rakstveidā iesniegt 

trūkstošos dokumentus vai izdarīt precizējumus tajos 20 darbdienu laikā. Ja dokumenti netiek 

iesniegti vai precizēti noteiktajā termiņā, Pārtikas un veterinārais dienests pieņem lēmumu par 

atteikumu izskatīt kontroles institūcijas iesniegumu. 

5. Pārtikas un veterinārais dienests viena mēneša laikā pēc šo ieteikumu 3. punktā noteikto 

dokumentu saņemšanas izvērtē kontroles institūcijas iesniegtos dokumentus, izvērtē tās atbilstību 

nosacījumiem konkrētu oficiālās kontroles uzdevumu deleģēšanai saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem par oficiālajām kontrolēm un citām oficiālajām darbībām, kuras veic, lai nodrošinātu, ka 

tiek piemēroti pārtikas un barības aprites tiesību akti, noteikumi par dzīvnieku veselību un 

labturību, augu veselību un augu aizsardzības līdzekļiem, un vienojas ar kontroles institūciju par 

atzīšanas procedūras sākuma datumu un gaitu.  

6. Pārtikas un veterinārais dienests veic kontroles institūcijas un inspektoru profesionālo 

zināšanu, kā arī praktiskās darbības pārbaudi, lai pārliecinātos par Eiropas Parlamenta un Padomes 

2018. gada 30. maija Regulā (ES) 2018/848 par bioloģisko ražošanu un bioloģisko produktu 

marķēšanu un ar ko atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 834/2007 un Eiropas Parlamenta un Padomes 

2017. gada 15. marta Regulā 2017/625 par oficiālajām kontrolēm un citām oficiālajām darbībām, 

kuras veic, lai nodrošinātu, ka tiek piemēroti pārtikas un barības aprites tiesību akti, noteikumi par 

dzīvnieku veselību un labturību, augu veselību un augu aizsardzības līdzekļiem, un ar ko groza 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 999/2001, (EK) Nr. 396/2005, (EK) 

Nr. 1069/2009, (EK) Nr. 1107/2009, (ES) Nr. 1151/2012, (ES) Nr. 652/2014, (ES) 2016/429 un 

(ES) 2016/2031, Padomes Regulas (EK) Nr. 1/2005 un (EK) Nr. 1099/2009 un Padomes 

Direktīvas 98/58/EK, 1999/74/EK, 2007/43/EK, 2008/119/EK un 2008/120/EK un atceļ Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 854/2004 un (EK) Nr. 882/2004, Padomes Direktīvas 

89/608/EEK, 89/662/EEK, 90/425/EEK, 91/496/EEK, 96/23/EK, 96/93/EK un 97/78/EK un 

Padomes Lēmumu 92/438/EEK, (turpmāk – regula 2017/625) 29. panta "b" apakšpunktā minēto 

nosacījumu izpildi.  

7. Pārtikas un veterinārais dienests nosūta kontroles institūcijai rēķinu par kontroles 

institūcijas novērtēšanu saskaņā ar normatīvajiem aktiem par kārtību, kādā aprēķina un veic 

maksājumus par Pārtikas un veterinārā dienesta valsts uzraudzības un kontroles darbībām un 

maksas pakalpojumiem. 

8. Pārtikas un veterinārais dienests 10 darbdienu laikā pēc šo ieteikumu 7. punktā minētā 

rēķina par kontroles institūcijas novērtēšanu saņemšanas pieņem vienu no šādiem lēmumiem: 

8.1. par kontroles institūcijas bioloģiskās lauksaimniecības darbības jomas atzīšanu uz 

gadu;  



8.2. par atteikumu atzīt kontroles institūcijas darbību bioloģiskās lauksaimniecības jomā, 

ja tā neatbilst šo ieteikumu 3. punktā noteiktajiem kritērijiem un oficiālās kontroles uzdevumu 

izpildei. 

9. Pārtikas un veterinārais dienests paziņo kontroles institūcijai šo ieteikumu 8. punktā 

minēto lēmumu un informē par to Zemkopības ministriju. 

10. Zemkopības ministrija iekļauj kontroles institūciju Ministru kabineta noteikumos par 

bioloģiskās lauksaimniecības uzraudzības un kontroles kārtību.  

11. Pārtikas un veterinārais dienests pēc deviņiem mēnešiem no šo ieteikumu 

8.1. apakšpunktā minētā lēmuma pieņemšanas dienas izvērtē kontroles institūcijas darbības 

atbilstību regulas 2017/625 33. panta prasībām pēc šādiem kritērijiem: 

11.1. būtiski pārkāpumi lēmumu pieņemšanā sertifikācijas procesā; 

11.2. būtiski pārkāpumi inspekciju veikšanā; 

11.3. īstenotās nepieciešamās korektīvās darbības; 

11.4. mazāk nekā 300 operatoru kontroles institūcijas bioloģiskās lauksaimniecības 

kontroles sistēmā, lai atbilstu regulas 2017/625 29. panta "b" apakšpunktā noteiktajam.  

12. Pārtikas un veterinārais dienests pēc šo ieteikumu 11. punktā noteiktās kontroles 

institūcijas darbības izvērtēšanas pieņem vienu no šādiem lēmumiem: 

12.1. atļaut kontroles institūcijai turpināt darbību bioloģiskās lauksaimniecības jomā; 

12.2. apturēt kontroles institūcijas darbību apstiprinātajā bioloģiskās lauksaimniecības 

jomā; 

12.3. anulēt kontroles institūcijas apstiprinājumu bioloģiskās lauksaimniecības darbības 

jomā. 

13. Pārtikas un veterinārais dienests par šo ieteikumu 12. punktā minēto pieņemto lēmumu 

(izvērtēšanas rezultātiem) paziņo kontroles institūcijai un Zemkopības ministrijai. 

 

Valsts sekretārs          R. Kronbergs 

 

 

 

 

SASKAŅOTS 

zemkopības ministrs 

A. Krauze 

2023. gada 27. septembrī 

 
Drozdovska, 67207875 

Liga.Drozdovska@zm.gov.lv 

 

 
Nosūtīšanas uzdevums: Juridiskajam departamentam, 

Audita departamentam, 

Administratīvajam departamentam, 

Veterinārajam un pārtikas departamentam, 

Pārtikas un veterinārajam dienestam. 

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

mailto:Liga.Drozdovska@zm.gov.lv

